ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NV                Ngọc Hồi, ngày       tháng     năm 2024

V/v triển khai Luật Thực hiện

dân chủ ở cơ sở và các văn bản

triển khai Luật Thực hiện dân

chủ ở cơ sở

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban ngành thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 2061/KH-UBND ngày 11/7/2023 của UBND huyện

Triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

Để triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở kịp thời, thống nhất,

hiệu quả, Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương theo

chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước thuộc lĩnh vực được phân công triển khai

một số nội dung sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, giới thiệu các nội dung: (1) Luật thực hiện dân chủ

ở cơ sở; (2) Nghị định số 59/2023/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số

điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; (3) Quyết định số 346/QĐ-TTg ngày

06/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ ban hành kế hoạch thực hiện dân chủ ở cơ sở;

(4) Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và

thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư.

2. Văn phòng HĐND-UBND huyện: Đăng tải, cập nhật toàn văn nội

dung Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở, các nghị quyết nêu trên lên Trang thông tin

điện tử của huyện để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân dễ

dàng tiếp cận, khai thác và sử dụng khi có nhu cầu.

3. Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện: Tăng cường thời lượng, lồng ghép phổ

biến, truyền thông rộng rãi, thường xuyên các nội dung liên quan đến Luật Thực

hiện dân chủ ở cơ sở; các Nghị định, Quyết định trên chuyên trang, chuyên mục của

đài để người dân biết và thực hiện.

4. Kết quả tổ chức triển khai Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở chậm nhất đến

ngày 20/11/2024 và gửi kết quả về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) tổng hợp và

tham mưu UBND huyện báo cáo cấp thẩm quyền theo quy định.

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BTT. UBMTTQVN huyện;

- Ban Dân vận HU;

- Chủ tịch, PCT. UBND huyện;

- Trang Thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Quyen-dan-su/Luat-Thuc-hien-dan-chu-o-co-so-nam-2022-546085.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Quyen-dan-su/Luat-Thuc-hien-dan-chu-o-co-so-nam-2022-546085.aspx

		2024-09-24T13:47:51+0700

		2024-09-24T14:00:50+0700

		2024-09-24T14:00:50+0700

		2024-09-24T14:00:50+0700

		2024-09-24T14:00:50+0700